
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 47 del 31/01/2025

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell'Agenzia Regionale per la
Protezione dell'Ambiente della Calabria per il triennio 2025-2027. Art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito,
con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113.

Allegati N° 4
- PIAO 2025 - 2027 (PIAO_2025_2027.pdf)
- PARERE PIAO SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2025/2026/2027.
(Copia_DocPrincipale_.pdf)
- PIANO DELLA FORMAZIONE (allegato Piano della.pdf)
- SCHEDE ANTICORRUZIONE (Scheda relazione RPC.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott.ssa Giuseppina Putortì

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Commissario Straordinario
Dott. Michelangelo Iannone



Pagina 2 di 5

                                                                

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTI

la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni, di istituzione dell’Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente della Calabria;

le modifiche alla L.R. n. 20/99 (BURC n.112 del 19 maggio 2023);

la Legge n. 132 del 28 giugno 2016 recante “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente
e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

il Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018;

la Delibera n. 494 della Giunta Regionale Calabria del 22 Dicembre 2020 con la quale è stata approvata la modifica
e l’integrazione al predetto regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL;

la Delibera del Commissario Straordinario n. 670 del 25 novembre 2024 con la quale è stato approvato il
Bilancio Previsionale Triennale 2025 - 2027 ed il Piano delle Attività 2025;

la Delibera del Commissario Straordinario Prof. Michelangelo Iannone n. 503 del 14/09/2024, con la quale si è preso d'atto
della Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria 459 del 13 settembre 2024 e del Decreto del Presidente della
Giunta  Regionale  della  Calabria  n.  50  del  13  settembre  2024  recanti  l'individuazione  del  Commissario  Straordinario
dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell'Ambiente  della  Calabria  (Arpa  Calabria)  –  Dr.  Michelangelo  Iannone  fino  alla
nomina del titolare della funzione e comunque per un periodo non superiore a mesi 6 (sei);

la Deliberazione Giunta Regionale n. 652 della seduta del 20 Novembre 2023 "Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione(PIAO) 2024-2025-2026: Atto d'indirizzo, a cui è stata uniformata la elaborazione del PIAO dell'ARPACAL
2025-2027";

RICHIAMATI

l'art. 6, comma 1 del D.L. 9 Giugno, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 Agosto 2021, n. 113,  che ha introdotto
l'obbligo per le pubbliche amministrazioni ( di cui all'art. 1, comma 2 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165), escluse le scuole di
ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di adottare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) entro il 31
Gennaio di ogni anno;

 l'art. 1 del D.P.R. N. 81 del 24.06.2022, che ha adottato il "Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai
Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione",  che prevede che in attuazione del richiamato art. 6 della L.n.
113/2021, per le amministrazioni pubbliche con più di cinquanta dipendenti, sono soppressi, in quanto  assorbiti nelle
apposite sezioni del PIAO, gli adempimenti inerenti ai seguenti Piani:

1) il Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale (PTFP); 
2) il Piano della Formazione;
3) il Piano della Performance;
4) il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);
5) il Piano Triennale delle Azioni Positive;

il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione n.132 del 30.06.2022 recante la definizione del contenuto del Piano
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO);

RICHIAMATO, inoltre,  nell'ambito della Performance quanto previsto dal D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con
modificazioni, dalla L. 21 aprile 2013, n. 41, in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni
secondo indicazioni operative fornite dalla Circolare del 3 gennaio 2024 n. 1 della Ragioneria Generale dello Stato;

DATO ATTO che il percorso procedurale di adozione del PIAO, disciplinato dal D.L. n. 80/2021, prevede che, in attuazione
del succitato D.M. n. 132/2022, le pubbliche amministrazioni conformino il Piano alla struttura e alle modalità redazionali
indicate nello schema tipo allegato al Decreto stesso che, in particolare, stabilisce che il PIAO contenga la scheda anagrafica



Pagina 3 di 5

dell’Amministrazione e venga suddiviso nelle Sezioni:  Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; Organizzazione e
Capitale Umano; Monitoraggio - ciascuna delle quali a sua volta ripartita in sottosezioni, riferite a specifici ambiti di attività
amministrativa e gestionale;

CONSIDERATO  che il PIAO  rappresenta il documento unico di programmazione e governance che, in una prevalente ottica
di  semplificazione, definisce gli  strumenti  e le fasi  per "assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e
migliorare  la  qualità  dei  servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva  semplificazione  e
reingegnerizzazione  dei  processi  anche  in  materia  di  diritto  di  accesso";

DATO  ATTO:

che la sottosezione "Anticorruzione" è stata pubblicata sul sito web dell'Agenzia per la raccolta di eventuali osservazioni da
parte degli interessati e da tale consultazione non è pervenuta alcuna osservazione;

che la sottosezione "Performance" è stata uniformata all''Atto d'indirizzo della Regione Calabria 2024- 2025 -2026, ed
alle  attività  Istituzionali  proprie  di  ARPACAL,  nonchè  alla  reingegnerizzazione  dei  processi  ed  alla  generazione  di
Valore Pubblico;

che la sottosezione Piano triennale dei  Fabbisogni  di  personale 2025 – 2026- 2027 è stata trasmessa in informativa
preventiva alle OO.SS. ed alla R.S.U. come da nota prot. n. 3699/2025;

che il  Revisore Unico dei Conti  con Verbale n.  5 del  29.01.2025, acquisito al  Prot.  N. 3638/2025 ha espresso parere
favorevole alla Sottosezione 3.3 del PIAO - Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2025/2026/2027, allegato al presente
provvedimento;

di  prevedere la possibilità di  modificare il  PIAO con apposito provvedimento del Direttore Generale,  anche con riferimento
alle singole sezioni di cui lo stesso si compone, qualora dovessero intervenire eventuali mutamenti del contesto esterno e/o
interno di riferimento, inclusi quelli di natura finanziaria, economica e organizzativa;

EVIDENZIATO, inoltre, che:

il  documento è articolato in  4 Sezioni,  in  coerenza con le  indicazioni  redazionali  indicate nello  schema tipo allegato
al Decreto n. 132 del 30.06.2022, come di seguito riepilogato:

Sezione 1 - Scheda Anagrafica di Arpa Calabria

Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, nella quale è ricompreso il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza (PTPCT);

Sezione  3  -  Organizzazione  e  Capitale  Umano,  nella  quale  sono  ricompresi  la  descrizione  dell'organizzazione  del
Lavoro Agile, Il Piano triennale dei Fabbisogni del personale e Formazione ed il Piano Triennale delle Azioni Positive;

Sezione 4 - Monitoraggi;

VISTO  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  2025-2027,  redatto  dalla  Direzione  Generale,  allegato
al  presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  corredato da allegai inerenti, ai sensi dell'art. 6 della L.
n. 113 dello 08.08.2021 di conversione in legge del D.L. n. 80 dello 09.06.2021 e del D.M. n. 132 del 30.06.2022;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2) di approvare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025 - 2027 - Annualità 2025 dell'ARPACAL, redatto dalla
Direzione Generale,  ed i relativi allegati, facenti parte integrante e sostanziale dello stesso provvedimento, inerenti la
Sezione del  PIAO -  Performance –  Anticorruzione e trasparenza 2025,  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.L.  9  giugno 2021,  n.
80,convertito in Legge n. 113 del 8 agosto 2021;

3) di prevedere la possibilità di modificare il PIAO con apposito provvedimento del Direttore Generale, anche con riferimento
alle singole sezioni di cui lo stesso si compone, qualora dovessero intervenire eventuali mutamenti del contesto esterno e/o



Pagina 4 di 5

interno di riferimento, inclusi quelli di natura finanziaria, economica e organizzativa;

4)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  con  allegato  il  PIAO  e  relativi  allegati  nella  Sezione
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013;

5) di dare informazione del presente provvedimento alle OO.SS, alla RSU, all’OIV e al CUG;

6) di trasmettere il presente provvedimento con allegati il PIAO e  relativi allegati inerenti la Sezione del PIAO -Performance -
Anticorruzione e trasparenza 2025- 2027, ai sensi dell'art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in Legge n. 113 del 8
agosto 2021, al Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

7)  di  dichiarare  la  immediata  esecutività  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  vigente  normativa  legislativa  e
regolamentare.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Michelangelo Iannone



Pagina 5 di 5

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Per Presa Visione

Il Dirigente del Servizio Bilancio, Contabilità e Patrimonio
Dott. Gaetano Vigliatore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


